
\\Wqc10048\c\WINDOWS\Desktop\delibere\anno 2003\VI comm.ne\IP V Formiggini e V Vigliani.doc 

DOC. NUM. 6/2003             NUM. MECC.200300781/93 
 

C I T T A'  D I  T O R I N O 
PROPOSTA DI PARERE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE N. 10 

"MIRAFIORI SUD" 
 

OGGETTO: C.10 - PARERE DI COMPETENZA SU: “RINNOVO INTEGRAZIONE 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA ONORATO VIGLIANI E VIA 
FORMIGGINI”. 
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il coordinatore della VI Commissione Luca 
CASSANO, riferisce: 

 
E’ pervenuta con data 29 novembre 2002 da parte del Settore Pianificazione e Trasporti della Città di 

Torino la richiesta di espressione di parere ai sensi dell’art. 43 del regolamento sul decentramento in 
merito al progetto preliminare di rinnovo e potenziamento dell’impianto di illuminazione pubblica delle 
Vie Formiggini ed Onorato Vigliani.  
Il progetto prevede il rinnovo ed il potenziamento dell’impianto di illuminazione stradale esistente 
dell’intera Via Onorato Vigliani e di Via Formiggini. Nel caso di Via Onorato Vigliani è previsto anche il 
rinnovo e potenziamento dell’impianto posto al di sotto dei portici (lato sud). Nel dettaglio è prevista: 
- la fornitura e la posa in opera di n. 320 pali in acciaio zincato e successivamente verniciato, con 

relativi blocchi di fondazione di cui: n. 179 da mt. 5,6; n. 4 da mt. 9; n. 13 da 10 mt. e n. 124 da 11 
mt.; 

- la fornitura e la posa in opera  di n. 354 apparecchi di illuminazione equipaggiati con lampade a 
scarica nel gas, di cui: n. 15 di tipo “stradale” equipaggiati con lampade a vapori di sodio ad alta 
pressione da 150 W, n. 131 di tipo “stradale” equipaggiati con lampade a vapori di sodio da 250W, 
n. 179 di tipo “da giardino” equipaggiati con lampade a Ioduri Metallici da 150W e n. 29 di tipo da 
parete equipaggiati con lampade a Ioduri Metallici da 100 W; 

L’esecuzione di circa mt. 12.120 di scavo per la formazione dei cavidotti interrati a 1 – 2 e 4 tubi, con 
pozzetti prefabbricati interrati a base palo e pozzetti con chiusino e telaio con ghisa di ispezione.              
                                                                                                      
Il progetto è stato sommariamente illustrato, a causa della mancanza dei tecnici comunque invitati, nella 
seduta della VI Commissione del 18 dicembre 2002 ed il parere è stato licenziato dalla Giunta del 29 
gennaio 2003. 
Il parere è favorevole. Viene richiesto inoltre l’inserimento, nei programmi di intervento dell’A.E.M., di 
un nuovo progetto di rinnovo e potenziamento dell’illuminazione pubblica delle Vie De Maistre e 
Monastir e relative traverse e del quadrilatero compreso tra le Vie Plava, Faccioli, Strada del Drosso e 
Corso Unione Sovietica. 
 

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 
(mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 il quale, fra 
l'altro,  all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione del parere da parte dei 



\\Wqc10048\c\WINDOWS\Desktop\delibere\anno 2003\VI comm.ne\IP V Formiggini e V Vigliani.doc 

Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità. 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

- di esprimere PARERE favorevole in merito al progetto preliminare di rinnovo e potenziamento 
dell’impianto di illuminazione pubblica delle Vie Formiggini ed Onorato Vigliani con l’inserimento, nei 
programmi di intervento dell’A.E.M., di un nuovo progetto di rinnovo e potenziamento 
dell’illuminazione pubblica delle Vie De Maistre e Monastir e relative traverse e del quadrilatero 
compreso tra le Vie Plava, Faccioli, Strada del Drosso e Corso Unione Sovietica.  

 
Il presente provvedimento non comporta spesa. 

 
 Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Albano, Cardona, Lubatti, Minutello, 
Regalbuto, Strina, Tessitore. 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano accerta e proclama il seguente 
risultato: 
 
  PRESENTI N. 18 
  VOTANTI N. 18 
  FAVOREVOLI N. 18 
  CONTRARI N.  // 
  ASTENUTI N.  // 
 
Il Consiglio di Circoscrizione  
     D E L I B E R A 
 
- di esprimere PARERE favorevole in merito al progetto preliminare di rinnovo e potenziamento 

dell’impianto di illuminazione pubblica delle Vie Formiggini ed Onorato Vigliani con l’inserimento, nei 
programmi di intervento dell’A.E.M., di un nuovo progetto di rinnovo e potenziamento 
dell’illuminazione pubblica delle Vie De Maistre e Monastir e relative traverse e del quadrilatero 
compreso tra le Vie Plava, Faccioli, Strada del Drosso e Corso Unione Sovietica.  

 
Il presente provvedimento non comporta spesa. 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Wqc10048\c\WINDOWS\Desktop\delibere\anno 2003\VI comm.ne\IP V Formiggini e V Vigliani.doc 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MT/ec 


